A ROSSI RESIDENCIAL S.A. (B3: RSID3) (“Rossi” ou “Companhia”) informa que 

recebeu, nesta data, comunicado de seu acionista BPS Capital Participações Societárias 

S.A. (“BPS”) informando que, em 04 de abril de 2022, sua participação acionária na 

Companhia atingiu 2.844.648 (dois milhões, oitocentas e quarenta e quatro mil, seiscentas e 

quarenta e oito) ações ordinárias, representando 14,22% do total de ações da Companhia. O 

investidor informa também que esta operação teve por objetivo a capitalização de 

determinados créditos detidos contra a Companhia e que não tem interesse em alterar a 

composição do controle ou a estrutura administrativa da Rossi.

[...]

comunicado apresenta uma cópia da carta recebida. 

A aquisição e o recebimento das ações pela BPS concluem o Aumento de Capital aprovado 

em reunião do Conselho de Administração da Companhia, realizada no dia 22 de fevereiro 

de 2022, que resultou na emissão de 2.846.663 (dois milhões, oitocentas e quarenta e seis mil, 

seiscentas e sessenta e três) novas ações ordinárias (ON), todas nominativas e sem valor 

nominal. 

Até sexta-feira, dia 1º de abril de 2022, foram subscritas 2.015 (duas mil e quinze) ações, 

através do direito de preferência exercido por outros acionistas da Companhia. Após o 

encerramento deste prazo, as demais ações foram, então, transferidas para a titularidade da 

BPS. 

Como resultado deste Aumento de Capital, o novo Capital Social da Companhia é de R$ 

2.678.339.520,00 (dois bilhões, seiscentos e setenta e oito milhões, trezentos e trinta e nove 

mil, quinhentos e vinte reais), representado agora por 20.000.000 (vinte milhões) ações 

ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 

São Paulo, 05 de abril de 2022. 

Fernando Miziara de Mattos Cunha 

Diretor de Relações com Investidores 

ANEXO I